h) *Ecce renascentis*] Renasci mundum dicit vernò tempore. Plin. *Arborum flos est pleni veris iudicium, et anni renascentis.* ex Buchn. i) *Sal.*

Legibus inferni oppressis, super astra meantem
 Laudant ritè Deum lux, polus, arua, fretum.
 Qui crucifixus erat, Deus ecce per omnia regnat;
 Dantque creatori cuncta creata precem.
 Salve festa dies ⁱ, toto venerabilis ævo;
 Qua Deus infernum vicit, et astra tenet.
 Nobilitas ^k anni, mensum ^{l. m} decus, alma dierum,
 Horarum splendor scrupula, puncta ^{n. o} fouens.
 Hinc tibi filua comis, hinc plaudit ^p campus aristis;
 Hinc grates tacito palmite vitis agit.
 Hinc tibi ^q nunc auium resonant virgulta susurro,
 Has inter minimus passer amore cano ^r.
 Christe salus rerum, bone conditor atque redemptor,
 Vnica progenies ex Deitate patris,
 Irrecitabiliter ^s manans de corde parentis,
 Verbum subsistens, et penetrare ^t potens,

40

45

50

Aequa-

ⁱ) *Salve festa dies*] Herm. Buchsius putat adludi ad Quid. 1. Fast. 87: *Salve festa diesse*. Heinf. *lana*. Bün.

^k) *Nobilitas anni*] Ita malo pro Ven. 1471-1515. etc. *mobilitas*. nam, vt Buchner. docet, nullus dies æque nobilis ac celebris habitus, ac dies paschalis, vnde Poeta ab eo die ipsum annum nobilitari dicit, et ex cod. Vaticano Mich. Thomafius a. 1570. edidit: cuius mentem Gallzi nota peruertit. Bün.

^l) *mensum decus*] id est mensium, vt in Phœnice v. 27. *Cell*.

^m) *mensum*] notauit ad Phœnic. v. 27. Bün.

ⁿ) *scrupula, puncta fouens*] Brow. ita. Fabr. *scriptula*. Ex horis ad scrupula punctosque descensus bene congruit. *Cell*.

^o) *scrupula, puncta*] Fabricius: *Scriptula puncta*, quam verissimam lectionem arbitror. Enumeratur enim temporis partes, et ab annis vique ad *scriptula* siue *minutas*

progredditur. *Scriptulum* siue *scriptulum* (nam vtroque modo scriptum inuenitur) Græcis γράμμα vicecima quarta pars vnciæ ---- *scriptula puncta* dictum, vt apud Virg. *metra verba*, apud Phædrum *verba monita* etc. Buchnerus. Editiones *Lactantii* prae: *stridula cuncta fauent*. *Puncta*. Thomafius in Vaticano inuenit. Bün.

^p) *hinc plaudis*] Buchner. *plaudis hinc*. vt v. 21. 50. et v. 67. Editi *Lactantii*: 1472-1497: *plaudis quoque*, vt metro consulerent. Bün.

^q) *Si tibi*] Buchn. *hinc tibi* vult cum Thomaf. et sic Ven. vtraque 1478. 93. 97. etc. Bün.

^r) *minimus passer - cano*] Poeta se extenuat, cuius causa dicit, se auem abiectissimam, vt rectius Buchnerus, quam *Betuleius* auem ipsam intelligens. edd. *Lactantii* prae: *Has inter nimio passer amore canit*. Bün.

^s) *Irrecitabiliter*] vox, quod sciam, non obseruata in aliis. Bün.

^t) *penetrare*] *Lact.* edd. *patris ore*. Buch-

- Aequalis, concors, socius, cum patre coævus
 Quo sumsit mundum principe * principium;
 55 Aethera suspendis, sola congeris, æquora fundis,
 Quæque locis habitant, quæ moderata vigent.
 Qui genus humanum cernensmersum esse * profundo;
 Vt hominem 7 eriperes, es quoque factus homo.
 Nec voluisti etenim tantum * cum corpore nasci,
 Sed caro, quæ nasci pertulit atque mori.
 60 Funeris exsequias pateris, vitæ auctor et orbis,
 Intras * mortis iter, dando b salutis opera.
 Tristitia cesserunt c infernæ vincula legis;
 Expauitque chaos d luminis ore premi e.
 Depereunt tenebræ Christi fulgore fugatæ,
 Et terræ noctis f pallia g crassa cadunt.

Pol-

Buchner. Brower. Cell. penetrare. Büñ.

a) principe] i. e. auctore, ut Laët.

L. 21. 41: principes intelligendi etc. Büñ.

x) mersum esse profundo] i. e. inferno. Ita Burschius tentabat: periisse, mersum esse, passum esse. Bignius edidit cum Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 1497. etc. cernens mersisse profundo: atque idem Pulmannus in margine notauit idem Badius et MS. Basil. quod Buchner. adprobat, vt actiuum pro passiuo sit et illustrat ex Zenon. Veron. Serm. 9. de Pascha: in fontem quidem nodi demergitis, id est demergimini. Ambrosium addo L. 2. Sacr. c. 7: Quum mergis, mortis suscipis similitudinem. Ergo mersisti. Boethius 1. Conf. Metr. 2. pr. Hæc, quam precipiti mersa profundo. Büñ.

y) ut hominem] Not. v. 63. et 67. Non vt Ven. Rost. 1471-1497. utque hominem. Büñ.

z) Nec voluisti etenim tantum] Ex fide veterum librorum Browerus edd. Laët. Nec nostro tantum voluisti e corpore nasci. Prius defendit Buchnerus doctè. Büñ

a) Intras mortis iter] Fabr. intras. Alii intrans, vel intra. Cell.

b) dando] Sic meæ edd. vbi Burschius in suo: CLAVDE, pro quo ponit: PANDE, etiam DANDO tentans. Büñ.

c) cesserunt] Sic Vatic. Burschius. Brower. Buchn. Cell. etc. vbi Rost. Ven. 1471-1660: ceserunt. Büñ.

d) chaos] inferi, vt v. 87. Christianorum et profanorum scriptorum exemplis probat Buchner. h. l. et ad Prudent. Hymn. ad accensum Cerei, v. 3. Büñ.

e) luminis ore premi] Sensus est: Exhorruit chaos tenebras suas a Christi splendore ac lumine sperari fugarique. Venant. de B. Maria: Nix premitur splendore tuo, sol cuius honore. et Stat. L. 1. Silu. 2: Quantum Latonia Nymphas virgo promit, id est, superat, antecellit. ex Buchnero. Sic v. 78: Tartara pressa iacent. Büñ.

f) Et terra noctis] Sic Vatic. ex quo Thom. vt Brower, Et terra. Rost. Ven. 1471-1666: Aeterna. Buchner. Cell. etc. Et terra. noto ad Laët. 2. 5. v. 23: nox tetris temobris. Büñ.

g) pallia crassa] Pœticum est. Intelli-

Pollicitam ^{b. d.} sed redde fidem, precor, alma potestas.

Tertia lux rediit, surge sepulte meus ^{k.}

Non decet vt humili iaceant ^{l. m.} tua membra sepulcro

Neu ^{n.} pretium mundi vilia saxa premant.

Indignum est, cuius clauduntur cuncta pugillo,

Vt tegat inclusum, rupe verante, lapis.

Linthea tolle, precor, sudaria linque sepulcro;

Tu satis es nobis, et sine te nihil est.

Solue catenatas inferni carceris vmbas;

Et reuoca sursum quidquid ad ima ruit.

Redde tuam faciem, videant vt saecula lumen;

Redde diem, qui nos, te moriente, fugit.

Sed plane implesti remeans, pie victor, ad orbem ^{o.}

Tartara pressa iacent, nec sua iura tenent.

In-

telligit autem tenebras. Auienus Ara-
teis v. 34. de Luna: - - Noctis

Vt face flammantis tenebrosos rum-
pas amictus.

Prudent. ad accens. Cerci v. 32:

Quam mox cum lacero victo fugis
peplo.

vbi vide, quae notauimus. Idem
Hamartig. v. 86:

Aus si fusca polum suffundis palla
scremuro. Buchner.

b) Pollicitam] promissam. Passi-
ue, vt illo Ouidii epist. vit. quae
Cydippes est, v. 140:

Exige polliciti debita iura tibi. Cell.

c) Pollicitam] Rost. Ven. 1471-1515-
1566: Sollicitam. At Vatic. Busch.
Cassander, Brower. Buchner. Cell.
et seqq. Pollicitam, passiuæ, vt Quid.
9. Fast. 366: Pollicitam, dictis sup-
piser adde fidem. adde Heinsum
ad Metam. 11. 107. p. 753. et ad He-
roid. ep. 6. 110. p. 82: Pollicito pow-
dere. Bun.

k) sepulte meus] Busch. sepulso
DEVS. At meus Sidon. Apoll. L. 4.
ep. 10: Domine meus. vide Sauaro-
cem et plura apud Patchn. p. 51. 52.
sic saepe patres, maxime Augustinus.
Bun.

l) Non decet, vt iaceant humili]
Browerum expressimus. Alii, etiam
Fabricius:

Non decet humili tumulo tua mem-
bra tegantur. Cell.

m) Non decet vt humili iaceant]
Ven. 1471-1497. non decet vt vili.
Sed Buchn. defendit merito hanc se-
quentem lectionem: non decet vt hu-
mili, quia Venantio rō H est instar
consonantis, vnde praecedens produ-
citur, quod patet ex notatis ad v. 21.
40. 56. Idem de Saturnino:

Carnalis inhabitu noluit esse diu.
et Libro 8:

Ipse creas hominem, quid dicere pos-
sumus illi?

et lib. 9:

Dum pro me voluit hic mea vi-
ta mori. Buchner.

n) Non pretium] Sic Vatic. Bro-
wer. Cell. Henm. vbi Rost. Ven.
1471-1515. reliqui et Buchn. Non
pretium. Repete: Non (decet vt,
-premans. Bun.

o) victor ad orbem] Rost. Ven. 1471-
1497. Paris. Bas. 1513. et 1515: victor
Olympi. Buschius tentat: victor auer-
ni. Parrh. Ald - 1600. victor Olym-
pum

D d d d d

Inferus?, insaturabiliter caua guttura pandens,
 80 Qui rapuit semper, sit tua praeda Deus.
 Eripis? ingumerum populum de carcere mortis;
 Et sequitur liber, quo suus auctor adit.
 Euomit absorptam trepide? fera bellua plebem;
 Et de fauce lupi subtrahit agnus oues.
 85 Hinc tumulum repetens post tartara, carne resumpta,
 Belliger ad caelos ampla tropaea refers.
 Quos habuit poenale chaos?, iam reddidit in te?,
 Et quos mors peteret, hos noua vita tenet.
 Rex facer, ecce tui radiat pars magna triumphi?,
 90 Quum puras animas sacra lauacra beant.
 Candidus? egreditur nitidis exercitus undis,
 Atque vetus vitium purgat in amne nouo.
 Fulgentes animas vestis quoque candida signat,
 Et grege de niueo gaudia pastor habet.

Ad-

proem, se. implesti. Brower. Buchner. Cell. etc. *uisitor ad orbem*. Bün.

p) *Inferus*] Noue et praeter consuetudinem veterum substantiue. *inferus* pro orco ponitur. Ita L. 2 de vita B. Mar.

r) *Crux pia, mors, tumulus, lapis, inferus, umbra, tyrannus*. Buelin.

q) *Eripis*] Haec ex traditione patrum ponit, qui Christum descendisse ad inferos, ut inde sanctorum animas in caelum educeret, autumarunt. B. Hieron. in ep. ad Ephes. c. 4: *Inferiora terra, infernus accipitur, ad quem Dominus noster Salvatorum descendit, ut sanctorum animas, quae ibi tenebantur inclusa, secum ad caelos uictor abduceret*. Victorinus carm. de Iesu Christo, quod Fabricius primum edidit:

- a sedibus imis.

Tartarus euomuit proceres, patresque beati

Coniurgans - -

Euomuit dixit, ut mox noster: Euomuit absorptam plebem. Buchn.

r) *adit*] MS. Basil. *abit*. Est, inquit Buchn. hoc uerbum aliquando ire *furfurum, ascendere in altum ex loco quodam inferiore, et sic discedere*. Virg. r. Aen. v. 419. Val. Flacc. L. 4. v. 201. Rost. Veneta 1474-1497. *quo suus auctor abis*. Suus pro eius: quo tu eius populi auctor abis. Bün.

s) *trepide*] Ita Brower. Buchn. etc. ubi Ven. 1471 - 1515 - 1600. *pauidis*. Bün.

t) *poenale chaos*] v. 62. Mox, *reddidit ex se*. MS. Basil. bono sensu, iudice Buchnero; quia respicit mortuos, qui cum surgente Christo surrexerant, quos inferos in lucem reddidisse ait. Bün.

u) *reddidit in se*] Lact. edd. *reddidit isto*. MS. Basil. *ex se*. Buchnero iudice. non male. Bün.

x) *triumphi*] Sic Brow. et sqq. ubi priores: *tropaei, trophaei*, pro *tropaei*. Bün.

y) *Candidus-exercitus*] Neophytos siue baptizatos intelligit, quos ascendentes de baptismo candidis, i. e. albis

Additur hac Felix confors ^a mercede sacerdos;

Qui dare vult domino dupla talenta suo.

Ad meliora ^b trahens gentili errore vagantes,

Bestia ne rapiat, munit ouile Dei.

Quos prius Eua nocens infecerat; hos modo reddit

Ecclesiae ^c, pastos vberem lacte, sinu ^d.

Mitibus alloquiis agrestia corda colendo ^e

Munere Felicis de vepre nata seges.

Aspera gens, Saxo ^f ^g, viuens quasi more ferino,

95

110

Te

albis vestimentis indui moris erat. vide Buchnerum et notas ad Paulin. Nol. Ep. 32. p. 62. sq. *Bün.*

z) Additur hac Felix confors] Felix Nannetum episcopus, vt ex Epist. huius libri liquet. Cetera *confors* Browerus, non *concors*, vt alii: *Collar.* Oeto postrema disticha Ge. Fabricius non edidit. Quinque vero vltima in omnibus ab 1471-1566. editis desiderantur. Primum Mich. Thomafius addidit omnia. *Bün.*

a) confors] Sic Brower. et Buchn. et Cell. vbi priores Lact. edd. *concors.* *Bün.*

b) Ad meliora] i. e. ad christianam religionem. Ambros. contra Symmach. nullus pudor est ad meliora transire. *Bün.*

c) Ecclesia] Contra naturam vocis alteram syllabam corripuit, quod satis frequens Poetis christianis in hac et similibus vocibus. vid. Buchn. ad h. l. et Weitz. ad Prudentium. Est gignendi casus h. l. mox recent. edd. multae prae: *pastor*, vbi veteres Rost. Ven. 1471. 78. Busch. Brower. Budin. *pastos*, i. e. nutritos. *Bün.*

d) sinu] Dandicafu, pro *sinu*; vti *Cæf. equitatu, magistratu, exercitu*, pro: equitatu, magistratu, exercitu. Addit Buschius ex Virgilio: *meu curru concubitu.*; Plura Gellius, Priscianus, Vosius dant. Versus, qui centesimum sequuntur, in Rost.

Ven. 1471-1515-1566. non leguntur. Male distinctum versum correxi; constructio enim est: *Reddit sinui ecclesiae pastor lacte vberem.* *Bün.*

e) colendo] i. e. dum coluntur. Buchn. plura. *Bün.*

f) Aspera gens, Saxo] Hæsitet quispian, vide Saxones in Gallia. Magnam vim Saxonum bello captam, et per Gallias dispersam, Browerus in hunc locum probat. Hadrianus Valesius Rer. Franc. lib. 5. p. 237. censet; sicut Saxones in finibus Baciocasum confederint, quos Gregorius Turonensis lib. 10. cap. 9. *Baciocasinos Saxones* vocat: ita probabile est, in agro Nannetico etiam sedem cepisse, quos Christi mysteriis episcopus Felix initiauerit. *Coll.*

g) Aspera gens, Saxo] intelligit, inquit Buchn. illos Saxones, qui Britanniam, partem Galliae occupant, et vt erant inquieta gens et latrocinii adueta vicinis Aremoricis repentinis incurfibus id temporibus crebro vexabant. Quod et Sidon. innuit Panegyrico Auiti v. 370. scribens:

Quin et Aremoricus piratam Saxona tractus

Sperabat, cui pelle salum sulcare Britannum.

Ludus et adfuso glaucum mare finire lembo.

Dddd 2

Spe

Te medicante sacer, bellua reddit ^b oue m.

105 Centeno reditu ⁱ tecum mansura per æuum,
Messis abundantis horrea fruge reple.

Immaculata tuis plebs hæc vegetetur in vlnis,
Atque Deo purum, pignus ad astra feras.

110 Vna corona tibi de te tribuatur ab alto,
Altera * de populo vernet adepta ⁱ tuo.

IN-

Sperabas, i. e. *timebas*, ob incurfiones scilicet. Meminit et Gregorius Turonensis in Hist. Francica et alii eorum temporum narratores. Atque hac occasione fieri potuit, vt Felix, qui in Aremoricis erat positus, inuadentes Saxonas concionibus suis a paganismo ad Christianam religionem traduceret. Sane Britannos, hoc est Saxonas, qui ea tempestate Britanniam, vt diximus, tenebant, eo anno, quo Iustino mortuo Tiberius imperium arripuit circa urbem Nanneticam atque Redonnam, valde infestos fuisse, atque ad eos Felicem Episcopum legationem misisse; sed alio, quam sperabant, ipsique promiserant euentu. Gregorius Turonensis narrat L. 5. Hist. Francicæ c. 31. Quamquam de felici huius rei successu Venantius noster videatur gratulari Felici L. 3. in istis:

Auctor Apostolicus, qui intra Bri-
tannica vincens,
Tutus, in aduersis, spe crucis
armatus fugas.

Iterum:

Ecce suos natos divina et coniuge
sumtos,
Et modo te gaudent, qua patris
umbra segit,
Proque salute gregis pastor per com-
pita curris.
Exclusaque lupo tuta tenetur
ovis.

Insidiatores remouet vigil arte Bri-
tannos.

Nullius arma valens, quod sua
lingua facit.

In his certe verbis Fortunatus significat, ipsum Felicem Britannos siue Saxonas adiisse, et persuasisse, vt ad se iterum reuerterentur. Vtri plus fidei arbitrandum nescio. Potuit Gregorius ex malevolentia (videtur enim Felici ipsi minus fauisse), Fortunatus vero ex amore aliquid peccasse. Georg. Fabric. vir æterna dignus memoria, Commentario in Poetas Christianos, in voce Saxonos notat: concionatum hunc Felicem Saxonibus circa ea tempora, quibus Saxonos Francis opem tulerunt contra Erinfriidum Regem Turingorum: quo deuictò Franci Turingis impritarunt. Buchnerus.

b) bellua reddit ouem] i. e. *Paganus fit Christianus.* docte hæc Buchnerus illustrat. Bün.

i) centeno reditu] id est *promentis.* Bün.

k) Vna corona - de te - Altera de populo] Dicit Felicem coronam duplicem a Deo consecurorum: alteram, quod ipse bonum certari certamen; alteram, quod commissum sibi gregem fideliter rexerit, et ab omni hæreticæ prauitatis veneno intentatum præstiterit. Buchner.

l) adepta] *passine.* Buchnerus plur. Bün.

a) IN-

INCERTI AVCTORIS^{a. b} CARMEN
 DE PASSIONE DOMINI,
 LACTANTIO ALIQUANDO ADSCRIPTVM,

Quisquis ades, mediique subis^c in limina templi,
 Siste parum^d, infontemque tuo pro crimine passum,
 Respice me, me conde animo, me in pectore serua.
 Ille ego, qui casus hominum miseratus acerbos,
 Huc veni pacis promissæ interpres, et ampla
 Communis culpæ venia: hic clarissima ab alto
 Reddita lux terris, hic alma salutis imago;
 Hic tibi sum requies, via recta, redemptio vera,
 Vexillumque Dei, signum et memorabile fati^e.
 Te propter, vitamque tuam sum virginis aluum
 Ingressus, sum factus homo, atque horrentia^f passus

Fune-

^{a)} INCERTI AVCTORIS] Non defuerunt qui et hoc carmen Lactantio vindicarent. Barthius Adu. lib. 32. cap. 2: *Lactantio olim adscribebatur, nec sine ratione. Est enim graue et eruditum. Sane quid vetet eius esse auctoris, cui tot cæsi codices adscribant, licet vnus et alter contra sentiat.* Nam et poesi se dedisse Lactantium, Hieronymus auctor est, qui in catalogo ecclæs. Scriptorum eius Itinerarium laudat versibus hexametris conscriptum. Plures tamen de auctore dubitant. Cell.

^{b)} *Incerti auctoris carmen de Passione*] Certe non Lactantii nostri. Voß. de Poet. Lat. c. 4. cum præceden^e carmine tribuit Venantio. Daumius, vti refert Placcius de Pseudonym. f. 287. n. 1082. (11) in ep. ad eum 1677. scripta adscripsit Lactantio, in qua sententia persistit, vbi ex Syllabo Poet. veter. christ. ** 2. cognoscitur, ibidem varias editiones, sed haud accurate recenset; quia nesciuit, an Ven. 1492. hoc carmen habeat, non debui reticere, quod nec in ea, nec Ven. 1771. 1472.

vtraque 78. 93. Rom. 1470. 74. Paris. Parh. Pier. Iunt. Ald. Crat. Isæus, Spark. legatur: habent id ex meis inter Opusc. Beroaldi Bas. 1513. et 1515. Gymn. Gryph. Torn. 1548-1613. Bet. Thomas. Cell. Walch. et Heumann. Præ ceteris se commendauit ed. Riui- ni cum Notis Lips. 1652. 8. I. A. Fabricius in Bibl. Lat. p. 709. rectius Cæcilio Firmiano Symposio a viris quibusdam eruditis tribui censet. Heumannus hoc carmen studiosissime emaculauit et interpretatus est in Pœciles Tom. 1. Tertii Libro 2. p. 225. sqq. quem videas. Büñ.

^{c)} *Quisquis ades, mediis subis*] Christus loquitur ipse de beneficiis suis ad hominem per totum carmen. Cell.

^{d)} *Siste parum*] Sic omnes edidi, vbi Heum. c. l. *siste gradum.* Büñ.

^{e)} *memorable fasi*] Mich. Thomasius: *fari.* at Beroaldus, Fabricius et Riuius *fasi*, id est mortis. Cell.

^{f)} *horrentia - funera*] Lact. 2. 5. 23: *terris atque horrentibus tenebris.* Büñ.

D d d d 3

g: ma-

Funera, nec requiem terrarum in finibus vsquam
 Inueni, sed vbique mitias, sed vbique labores.
 Hôrrida prima mihi in terris magalia & Iudæ
 Hospitia In partu, sociæque fuere parenti:
 15 Hic mihi fusa dedit^g, bruta^h inter inertia, primam
 Arida in angustis præsepibus herba cubile.
 In Phariis^k primos vixi regionibus annos
 Herodis regno profugus, reliquosque reuerfus
 20 Iudæa^l, semper ieiunia, semper et ipsam
 Pauperiem extremam, et rerum inferiora secutus,
 Semper agens monitis^m humana salubribus almæ
 Ingenia ad studium probitatis aperta salubri
 Plurima doctrinæ iniuhgensⁿ miracula, quare
 25 Impia Hierusalem^o rabidis exercita curis
 Inuidiæ, sæuisque odiis, et cæca furore,
 Infonti est pœnis letalibus ausa cruentam
 In cruce terribili mortem mihi quærere. quæ si
 Latius ipse velis^p distinguere, sique^q per omnes Ire

g) *magalia*] tuguria Bethlehemica. Vide interpretes Virgilii Aen. I. v. 421. Cell.

h) *Hic mihi fusa dedit*] Hæc circumiecta. *Thys.*

i) *bruta*] Vel hæc vox prodit non esse Lactantii. *Bün.*

k) *In Phariis-regionibus*] in Aegypto. *Cell.*

l) *reliquosque reuerfus Iudæam*] reuerfus ex Aegypto reliquos annos in Iudæa inter ieiunia et pauperiem exegi. Male quidam *Iudæam*. *Cell.* Legit cum Heumanno, qui illustrat in *Poes.* c. I. *Iudæam*. Plura Vechner. *Hellenol.* ed. Heusing. p. 150 - 154. *Bün.*

m) *Semper agens monitis salubribus*] semper monens, adhortans, monitis impellens. *Cell.*

n) *iniuhgens*] *Asc.* 1513. 1515. *iuu-gens.* *Gymn.* *Gryph.* *Torn.* *Betul.* *Thomas.* etc. *iniuhgens.* vid. *Heum.* *Bün.*

o) *Impia Hierusalem*] Nonnulli ex

Poetis Christ. sequioris xui primam in *Hierusalem* producant, secundam tertiamque corripuntur minus decenter: quos inter Drepanius Florus Hymno ad Michaelen Archangelum:

Hierusalem Dominus largapitate reuifet.

at contra Lactant. sine alius quicumque carmine elegantissimo de Passione Domini:

Impia Hierusalem rabidis exercita curis.

vbi prima, tertia et quarta corripuntur, secunda et postrema producantur: nisi volumus postremam tã impia non esse elidendam. *Heimf.* ad *Prudent.* in addendis p. 266. et. p. 110. ad *Psychomach.* v. 811. *Bün.*

p) *Latius ipse velis*] Sic *Fabricius* et *Riuius*. Praue alii *velim*. *Cell.*

q) *sique*] *Asc.* 1515. *sicque dure*, immo praue. Non enim memini, sic

Ire inuict gemitus, mecum et sentire dolores,
 Collige consilia, insidiasque, meique nefandum
 Sanguinis innocui pretium, et simulata clientis
 Oscula, et insultus, et scruuz iurgia turbæ:
 Verbera præterea, et promtas ad crimina: linguas r.
 Finge u animo, et testes, et cæci infanda Pilati
 Iudicia, ingentemque humeros et fessa prementeta
 Terga crucem, atque graues horrenda ad fusera gressus.
 Nunc me, nunc vero desertum extrema secutum
 Supplicia, et dulci procul a genitrice leuatum x
 Vertice ad vsque pedes me lustra. en adspice crines
 Sanguine concretos, et sanguinolenta sub ipsis
 Colla comis, spinisque caput crudelibus haustum.
 Vndique diua pluens, viuum super ora cruorem,
 Compresos speculari oculos, et luce carentes,
 Adficiasque genas, arentem suspice linguam
 Felle venenatam, et pallentes funere vultus.
 Cerne manus clauis fixas, tractosque lacertos,
 Atque ingens lateris vulnus, cerne inde fluorem
 Sanguineum, fofosque pedes, artusque cruentos.
 Flecte genu, lignumque crucis venerabile adora z.
 Flebilis, innocuo terramque cruore madentem
 Ore petens humili, lacrymis suffunde subortis,
 Et me numquam non deuoto in corde, meosque
 Fer monitus. Sectare meæ vestigia vitæ,
 Ipsaque supplicia inspiciens, mortemque feueram
 Corporis, innumeros memorans, animique dolores,